
A • A • • A • 

HOCA AHMED YESEVI'NIN RUM EY ALETINDEKI ZA VIYE 

KURUCULARı ÜZERİNDEKİ ETKİLERİ(*) 

T ürkler İsUlm dinine geçerken, eski 
Türk dininin birçok unsurlarını bir 
anda söküp atamadı!arC 1 l. Göçebe ve 

köylü Türkmenler, İsHimiyeti samiını fakat 
şekli bir yaklaşımla karşıladılar. İşte 
Ahmed Yesevi'nin Türkler üzerindeki 
büyük etkisi bu göçebe halka İsHlmı sade 
ve Türk karakterine uygun hikmetlerle an­
latması sayesinde oldu. Nakşibendl 

an'anelerinde bile Ahmed Yesevi'nin zikir 
meclislerinde kadınlarla erkeklerin bir 
arada bulundukları hakkında rivayetler var­

dır. Bu durum göçebe Türk yaşayışında 
kadın ve erkeğin içiçe bulunmasının zarurl 
bir sonucudurr<2l. Böylece Ahmed Yesev1 

Türk toplum yapısını birden değiştirmeye 
çalışmak yerine, onu İsHimla bağdaşır bir 
hale getirmeye çalışmıştır. 

Eski Türk din adamlarına şaman veya 
kamdenilirdi. Kam, şamanistlerin inancına 
göre tanrılarla insanlar arasında aracılık 

yapma kudretine malik olan, tanrılar tara­
fından seçilmiş kişidir. Kam olmak için 
belli başlı bir karnın soyundan olmak gere­
kirdi. Özel birkıyafeti olan şaman, 
ayinlerde davul veya dümbelek çalardı<Jl. 

· Dr. Yılmaz KURr'''*J 

İslamiyetle birlikte bu şamanların yerını 
ata veya bab (baba) ünvanlı birtakım eler­
vişler almaya başladı. Hz. Muhammed'in 

sahabelerinden olarak gösterilen Arslan 
Baba, ozanlar p1ri meşhur Korkut Ata, 
Çoban Ata bunlardan kalmış birer hatırayı 
yaşatıyor olmalıdır<4l. İşte Ahmed Yesevl 
böyle bir fikri ve elini ortamda ortaya çıktı 
ve büyük başarısını kendisinden önceki bu 
dervişlerin yolunda yürüyerek elde etti. 

Türkler, İran kültürü ile İslamiyetten 

önce tanışmışlardı. İslamiyeti kabul ettik­

ten sonra bile İslamiyetİn birçok unsurları­
nı Araplardan değil Acemierden aldılar(5J. 
Böylece İslam öncesi Çin kültürünün etkisi 

azalırken yeni bir kültürün, İran kültürünün 
etkisi kendini hissettiriyordu. Zerdüştlük­
ten 'miras kalan bazı tortular İran'da 
İslam'ın kendine has yeni bir veehesini 

' 
oluşturuyordu. Sünni Arap İslam anlayışı-
na karşı kendi kültürünü koruyan bir kabuk 
görevi görüyordu. Göçebe TürJ.;: kabileleri­
ne İslam elini bu veebesiyle sunuluyor ve 
göçebe yaşayışma ve eski Türk paganiz­

mine daha uygun geldiği için kolayca be­
nimsenebiliyorclu. 

("') Bu makale, Erciyes Üniversitesi tarafından düzenlenen "Milletlerarası Hoca Alımed Yesevi Sempozyıı-
mıı"na (Kayseri, 26-29 Mayıs 1 993) tebliğ olarak sunulmuştur. 

(''*) A. Ü. Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi 
(1) Fuad Köprülü, "Ahmed Yesevl", İA, c.r (1978), s. 2!2. 
(2) Aynı yer. 
(3) Abdülkadir İnan, Eski Türk Dini Tarihi, İstanbul 1976, s. 56-57. 
(4) Fuad Köprülü, Türk Edebiyatı Tarihi, İstanbul 1926, s. 227; Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mu­

tasavvıtlar, 4. Bs .. Ankara 1981, s. 19. 
(5) F. Köprülü, İlk Mutasavvıtlar, s. 21. 
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Ahmed Yesevi'nin Türk birliğine büyük 
hizmeti de bu noktada başladı. İsHimı 
kabul etmek, ancak sünni-Arap kaynağin 
etkisi altında kalarak Araplaşmadan veya 
şii-İran etkisinde kalarak Acemleşmeden 
Müslüman olmak. İsHim'ı bir Türk olarak 
almak ve Türk'e göre yorumlamak. Şah İs­
mail'e kadar İran'ın dini kimliği tam bir şii 
özelliği göstermemekle birlikte, İsma­

ii1Ierin bu toprakların bir bölümü üzerinde­
ki etkisi 1256'da Moğolların sıkı takibi ile 
yer altına çekilmiş, ancak tamamen yok 
edilememişti(6). İsmailller ve diğer fanatik 
gruplar çeşitli tarikatlar içerisine sızarak 

varlıklarını devam ettirmeye çalıştılar. 

1166 yılında öldüğü kabul edilen "Pir-i 
Türkistan" Ahmed Yesevl'nin değişik ül­
kelerde binlerce müridi, halifesi vardı. İlk 

halifesi meşhur Arslan Bab'ın oğlu Mansur 
Ata 1197'de ölünce yerine oğlu Abdulmelik 
Ata, sonra onun oğlu Tae Hoca geçmiştir. 
Tae Hoca Zengi Ata'nın babasıdır. İkinci 
halife Harizmli Said Ata'dan sonra 1186'da 
ölen Süleyman Hakim Ata halife olmuştur. 
Zengi Ata'nın müridieri Uzun Hasan Ata, 
Seyyid Ata, Sadr Ata, Bedr Ata'dır. Yesevi­
ye silsilesi özellikle Seyyid Ata ve Sadr 
Ata'dan gelir. Sadr Ata'dan sonra Eymen 
Bab, Şeyh Ali, Mevdud Şeyh, Kemal Şeyh, 
Hadım Şeyh gibi Yesev1 dervişleri silsileyi 
sürdürmüştür. Son iki şeyhden gelen ayrı 
ayrı iki silsile, hemen XVI. asır sonralarına 
kadar, kaynaklarda tesbit edilmiştir(7). 

Ahmed Yesevl'nin bunlardan başka Sfifi 
Muhammed Danişmend Zernukl, Baba 
Maçin, Emir Ali Hakim, Hasan Bulganl, 
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İmam Mergazl, Şeyh Osman Magribi isimli 
halifelerini de bilmekteyiz<8>. Ancak bu tür 
silsilenamelerde farklılıklar ve bazı çeliş­
kiler bulunması, bunların çok daha sonrala­
rı tesbit edilmiş olması sebebiyle olmalı­
dır. 

Moğol istilası önünden kaçan Türklerle 
beraber, Ahmed Yesev1 dervişleri de XIIT. 
yüzyıldan itibaren Anadolu'ya girmeye 
başladı. XIV. yüzyılda Hacı Bektaş ve 
Sarı Saltuk gibi Y esevl dervişleri Anado­
lu'ya geldiler. Azerbaycan ve Anadolu sa­
halarındaki birçok Yesevl dervişlerinin 

ananeleri xvn. yüzyılda bile yaşıyordu. 
Tunceli'deki aşiretlerinden mühim bir kıs­
mının 1925'lerde bile Ahmed Yesevl'ye 
mensup olduklarını iddia etmeleri Yesevil i­
ğin Anadolu'da ne kadar etkili olduğunu 
göstermeye yeteı-{9). 

Horasan'da XIIT. yüzyılda Haydariye ta­
rikatının doğmasında etkili olan Yesevllik, 
Anadolu'da Baba! ve Bektaşi tarikatlarının 
ortaya çıkmasında mühim bir amil oldu. 
XV. yüzyılda Horasan'da Nakşibendllik or­
taya çıkınca, Nakşibendl büyükleri Ahmed 
Yesevl'nin bu bölgede nüfuzundan yarar­
lanmak için Yesevl'yi kendi şeyhleri arası­
na koydulaı-( 1 0>. Böylece Yesevllik Anado­
lu'da bir yandan Bektaşilik yoluyla 
yayılırken, bir yandan da Nakşibendl der­
vişleri sayesinde yayılmaya başladı. 

Hacı Bektaş'ın Ahmed Yesevl'ye bağlı­
lığı konusu, Hacı Bektaş Vilayetnamesi dı­
şında sağlam deliller bulunmadığı için ka­
ranlık kalmış bir hususdur. Araştırmacılar 

~ -
Abdulkadir Yuvalı, "Moğollann Yakın Doğu Politikası ve İsmaililer'in Akibeti Uzerine Bazı llilgi-
Jer", Türk Dünyası Araştırmaları, Sayı: 58, §Ubat 1989, s. 100-101. 

(7) F. Köprülü. "Ahmed Yesevi', s. 212. 
(8) F. Köprülü, İlk Mutasavvılar, s. 34. 
(9) F. Köprülü. "Ahmed Yesevi", s. 213. 
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A. YESEVi'NiN ZA ViYE KURUCULARI ÜZERiNDEKi ETKiLERi 

onu genellikle Baba İshak'ın halifesi olarak 
görmektedirler. 1245-1343 yılları arasında 
yaşamış Abdulferec ei-Vasıfi, Tiryaku'I­

Muhibb1n'de Hacı Bektaş Veli'yi Ahmed 
Yesevl'ye mensup olarak gösteren bir silsi­
lename vermektedir. Bu silsilename, 1167 
yıllarında ölen Ahmed Yesev1 ile 1290 yıl­
larında vefat ettiği tahmin olunan Hacı 
Bektaş Veii arasındaki -bazı isimler karan­
lıkta kalmasına rağmen- mensubiyet iddia­
sının kadimliğini göstermesi bakımından 

ilginçtir(l ı ı. Hacı Bektaş'ın çevresinde ahi 

ünvanlı kişiler bulunması ve bu iki düşü­
nürün çok samirıll dost olmaları, Ahmed 
Yesevl etkisinin Anadolu'daki tarihi geli­
şim çizgisine işaret sayılabilir02). 

Rivayete göre Hacı Bektaş, Sultan 
Orhan'a 5 kahraman göndermişti: Seyyid 

Ali, Seyyid Rüstem, Gazi Evrenos , Emir 
Sultan (Eymirci Sultan ?), Abdussamed(ı3>. 

Hacı Bektaş'ın ilk Osmanlı hükümdarları 
ile münasebetleri ve yeniçeri ocağının ku­
ruluşunda manevi bir pir, bir hami rolünü 
oynadığı hakkındaki menkıbeler, sonradan 

XV. yüzyılda teşekkül etmiş olmasına rağ­
men<ı4>, Yeniçerilerin yüzlerce yıl Safevi 
kaynaklı kışkırtmalara kanan Türkmenlere 
karşı bir mücadele verdiği bir vil.kıadır. 

Ahmed Yesevl'nin diğer etkileme yolu 
Nakşibendllik kanalıyla olmuştur. Tarika­
tın ilk şeyhi olan Bahaeddin Muhammed 
( 1318-1389) Buhara'nın bir köyünde 
doğdu. Yeseviye tarikatı şeyhlerinden 

Kusam Şeyh ve Halil Ata ile sohbetlerde 

(ı 0) Aynı yer. 

bulundu. Bu sohbetlerde alınan feyzler sa­
yesinde Yesevllik, Nakşibendllik üzerine 
etki yaptı<ı5). Nakşibendllik Horasan, 

Azerbaycan gibi Yaseviliğin yayıldığı 

Türk bölgelerinde etkili olmuş, bazı yerler­
de onun yerını almış, özellikle 
Maveril.ünnehir'de büyük bir kuvvet kazan­
mıştı(l6). 

XIV. yüzyıl sonlarında Eretna ve Kadı 
Burhaneddin Ahmed hükümeti toprakları­

nın Osmanlı idaresine katılmasıyla Amas­
ya, Tokat, Sivas bölgelerini kapsayan 
Rumiye-i Suğra Eyaleti teşkil edilmişti<ı7ı. 

XVI. yüzyılda eyaletin paşa sancağı Sivas 
olmuş, Çorum, Bozok, Canik (Samsun) 
sancakları da kendisine bağlanmıştır. Rum 
EyaJetinin 1584 yılındaki kazaları, Sivas, 
Tokat, Zile, Niksar, Hüseyinil.bad, Taşabad, 
Turhal, Mecidözü, Amasya, Havza, Taha­
zir? (Gaziili?) Ovacığı, Kocakayası, Os­
mancık, İskilib, Karahisar-ı Demirlü, Sam­
sun, Çorum, Bafra kazaları idi< ı 8). 

Rum Eyaleti'nde yoğun olarak görülen 
"Malikane-Divanl Sistemi", Çelebi Sul­

tan Mehmed'in tahta geçebilmek için verdi­
ği ta~izden çok, Osmanlı öncesi Türk­
İslam. beylikleri uygulamasının bir mirası 
olarak görülmelidir<ı9)_ Bu sisteme göre bir 

köy veya mezraada kişilere ait mülk hisse­
sine malikiine ismi verilmekte ve çoğunluk­
la vakfa dönüştürülmekteydi. Bir köyün 
malikanesi bir imaretin, bir zaviyeniıı 

vakfı, devlete ait mirl hissesi ise bir 
sİpahinin timarı veya zeameti olabilmek-

(ı ı ı Hacı Bekta§-ı Veli', Maklilat, Haz. Esad Coşan, Ankara ı97ı, s. XXXIII. 
(12) A.g.e .. s. XXVII. 
(13) A.g.e., s. XVIII. 
( ı4) Fuda Köprülü, "Hacı Bektaş", iA, s. 461. 
(15) Tahsin Yazıcı, "Nakşbcnd" İA, s. 52, 54. 
( 16) F. Köprülü, İlk Mutasavvıflar, s. 118. 
( 17) Tayyib Gökbilgin, "15 ve 16. Asırlarda Eylilet-i Rum", VD, VI ( 1965), s. 51. 
(ı 8) ED, 583. v. ı43a. 
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teydi. Bazı köyler ise "iki baştan 

vakıf"'tı. Bunun da anlamı; kişiler mülk 
hisselerini bir hayır kurumuna vakf ettikleri 
gibi, devlet de divan! hissesini aynı vakfa 
bağışlamış olmasıydı. 

Rum Eyaletinde vakıfların çokluğunu 

biraz da bu sistemin sağladığı imkanda ara­
mak gerekir. Kişilerin elindeki mülk oranı 
hiçbir Anadolu sancağında göremediğimiz 
şekilde çok olunca, vakıfların oranı da o 
nisbette artmıştır. Sivas yöresi vakıfların­
daki bu artışta akla gelen bir başka sebep 
bölgedeki Türkmenlerin baba ve atalara 
nezir yükümlülüğünün etkisidir. Ayrıca 

bölgede İslamiyeti yayma, çevreyi Müslü­
man halkla İskan, "memerr-i nas" olması 
gibi sebepler üzerinde de ayrı ayrı durul­
malıdır<20l. Sivas ve çevresinin bu canlı 

kültürel yapısı Baballer isyanı, Kalender is­
yanı gibi siyasi gelişmelerin doğruasma 

zemen hazırlamıştır. Bu hareketlerde göçe­
be Türkmen kitlenin merkezi idareden hoş­
nutsuzluğu olarak da açıklanabilir. 

' Rum Eyaletinde Yörgüç Paşa vakıfları, 
Osmancık'da Mehmed Paşa imareti vakıf­
ları gibi büyük vakıflar varsa da, vakıfların 
büyük bölümünü zaviye vakıfları oluştur­
maktadır. Zaviye ve tekke vakıflarının 

cami ve mescid vakıflarından çok olması, 
bölgenin stratejik mevki i ve halkın mezhep 
eğilimi ile açıklanabilir. 

Zaviye, bir tarikat dervişlerinin toplu 
olarak yaşadıkları, gelip geçen yolculara 
bedava yiyecek ve yatacak yer verilen yer-

DR. YILMAZ KURT 

!ere denilmektedir<2 1J. Zaviye vakıflarında 
en sık rasıanılan söz ayende ve revendeye 
hizmet etmek'tir. 

Sivas Eyaletindeki zaviyelerin en eski­
lerinden birisi, bugün İlyas Köyü adıyla 

anılan Çat Köyünde I. Alaeeldin Keykubad 
zamanında (ölüml237), Şeyh Baba İlyas 
tarafından yaptırılan zaviyedir. Moğol İsti­
lası önünden kaçarak Anadolu'ya yerleşen 
bu Türkmen şeyhinin türbesinin etrafında­
ki temel izlerinin zaviyeye ait olması muh­
temeldirC22). Zaviyeye Geldiklan Nahiyesi­

nin Hüseyin (= Kırık Köyü) ve Çağın 

Köyünden vakıf tahsis edilmiştiC23). 

Mecitözü kazasında, aynı adlı köyde 
bulunan Elvan Çelebi Zaviyesi, Elvan Çe­
lebi tarafından XIV. yüzyılın ilk yarısında 
yaptırılmıştırC24l. Elvan Çelebi de tıpkı 

Hacı Bayram Veli gibi zaviyesini eski bir 
manastırın yerine ve onun bazı duvarlarını 
ku11anarak kurmuş ve eski adı Tanuk Özü, 
sonraları Tanun olan köy, bundan sonra 
Elvan Çelebi adıyla anılmaya başlamıştır. 
Soyu, Baba İlyas borasani'ye dayanan bu 
Türk sufisinin kurduğu zaviye XVI. ve 
XVII. yüzyınarda canlılığını korumakta 
idi. XVI. yüzyıl tahrir kayıtlarına göre Gel­
diklan Nahiyesine bağlı Gümüş Köyünün 
geliri iki baştan, Çağan Köyünün divani 
hissesi, Elvan Çelebi Köyünün bütün 
miilikane geliri, Alpviran köyünün gelirleri­
nin tamamı, Köycüğez Köyünün mfilikaııe 
hissesi, Atkavağı Köyünün divani hissesi 
zaviye vakfının gelirlerini oluşturmaktay-

(ı 9) Ömer Lutfi Barkan, "Malikane-divani Sistemi", Türkiye'de Toprak Meselesi, istanbul I 980. s. I 6 I- I 62. 
(20) Bu konuda geniş bilgi için bkz.: ÖmerLutfi Barkan, "Osmanlı İmparatorluğunda Bir lıidln ve Koloni­

zasyon Metodu Olarak Vakıflar ve Temlikler I İstila devirlerinin Kolonizatör Türk Dervişleri ye Za­
viyeler", Vakıflar Dergisi, C. Il, s. 279-365. 

(2 I) A. Yaşar Ocak, "Zaviye", iA, XIII, s. 468. 
(22) A. Yaşar Ocak, Babailer İsyanı, istanbul I 980. s. 90. 
(23) Adnan Gürbüz, 1574 (982 H.) Tarihli Defter-i Evkaf-ı Rum'a Göre Amasya Kazası Vakıf Kayıtları, 

Ankara 1987, Ankara Üniversitesi Basılınaınış Yüksek lisans tezi, s. 72. . 
(24) El van Çelebi, Menakıbu'l-Kudsiyye Fi Menasıbi'I-Ünsiyye, Haz. isınail E. Erünsal-A. Yaşar Ocak. ist::ııı-
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A. YESEVİ'NiN ZAViYE KURUCULARI ÜZERiNDEKi ETKiLERi 

dı(25). Rum Evkaf Defteri'nde ise bu vakıf­

lardan Elvan Çelebi köyü vakıflanna yer 

verilmiştirC26>. 

Seyyid Yahya Zaviyesi, Suluova ilçesi­

ne bağlı, bugünkü adı Yolpınar olan Haka­

la Köyünde bulunmaktadır. Riffii Şeyhi 

Seyyid Necmeddin Yahya bin Zeynelabidin 

tarafından 1363 tarihinde yaptırılmıştır. 

Akdağ kazasından vakıflar bağlanmıştır 
(27) 

Amasya'da Karatay Mahallesi'nde bulu­

nan ve 1404 tarihinde yaptınlmış olan 

Hacı Mahmut Çelebi Zaviyesi, bölgedeki 

Osmanlı dönemi zaviyelerinin en eskilerin­

dendir. Zaviyeye Arguma Nahiyesinden 5, 

Geldiklan N ahiyesinden 2 ayrı vakıf yapıl­
mıştırC28>. 

Şeyh Şadi Zaviyesi, Ezİnepazarı'na 

bağlı Şeyh Şadi Köyünde bulunmaktadır. 

Karakeçiloğullarından MusHhiddin Musa 

Bey tarafmdan bu köyde ikamet etmekte 

olan büyük veJllerden Şeyh Şadi için 1409 

yılında yaptırılmış ve vakıflar tayin edil­
miştirC29). 

Şeyh Cm Zaviyesi Amasya'nın batısın­

da Şeyh Cfil Bağlarının kuzeybatısında, 

aynı isimli köyün alt tarafındaki göl civa­

rında bir Mevlevl tekkesi idi. Şeyh cm ta­

rafından 1414 yılında yaptırılınış XIX. 
yüzyıl başlarına kadar varlığını sürdür­
ın üştürC30). 

bul 1984, s.XXVI, XXVII. 
(25) A. Gürbüz, Amasya Kazası .•• , s. 74-75. 
(26) ED.583, 84a. 
(27) A. Gürbüz, Amasya Kazası ••• , s. 75. 
(28) A.g.e., s. 78-79 · 
(29) A.g.e., s. 79. 

Abdal Ata XV veya XVI. yüzyılda ya~ 
şamış bir derviş olup, bugün Çorum'da bir 

köy bu adla anılmaktadır. Zaviyenin bulun­

duğu köy XVI. yüzyıl kayıtlarında Yakacı 
(Yanacık) olarak geçer. Öyle anlaşılmakta­
dır ki köyün adı bu ünlü şeyhden dolayı 

Abdal Ata olarak XVI. yüzyıldan sonra de­
ğiştirilmiştir. Abdal Ata bazı belgelerde 
Kutbü'd-dln olarak gösterilmektedirC3l). 

Tasavvuf ıstılahinda yüksek ınevkilere 

ulaşmış Hacı Bektaş-ı Ve11, Hacı Bay­

ram-ı Yel! gibi kişilere verilen bir sıfat 

olan "h.-utb" ünvanı Abdal Ata'ya layık gö­

rülmüştü. 

Abdal Ata, Otman Baba Menakıb­

namesi ve Şeyh Muhyiddin Çelebi'nin 

Divan'ına göre Sarnit Abdal, Hızır Abdal, 

Arap Işık, Baba Bayezid, Kılıç Abdal gibi 
Kalender! dervişlerindendirC32). Çorum 

Mu fassal Tahrir Defteri ve Rum Evkaf Def­

terinde Abdal ata ile ilgili bilgiler bulun­

maktadır. Abdal Ata'nın babasının adı 

Hamdullah'tır. Çorumlu Kazasının Emlak 

Divanına bağlı Büğdüz Köyünden 

zaviyesine vakıf tahsis edilmiştirC33). İski­

lib , Kazasına bağlı Anbarcı Köyünden 
Abdal Ata zaviyesine yapılan vakıftarla il­

gili, kayıtlardan İbrahim isimli bir oğlunun 
bulunduğunu anlamaktayız(34). Bir başka 

kayıtta ise oğlunun adı İbrahim Seydi ola­
rak geçer <35>. Abdal Ata Zaviyesi'ne yapı­
lan vakıfların çokluğu ve özellikle devlet 

(30) Abdiziize Hüseyin Hüsarneddin, Amasya Tarihi, c. I, Ankara 1986, s. 188. 
(31) ED. 583, 72a. 
(32) Ahmet Yaşar Ocak, Osmanlı İmparatorluğunda Marjinal Sfiiılik: Kalendcruer (XIV-XVII. Yüzyıllar), 

Ankara 1992, s. 102. Sayın Ocak bu bilgileri verdikten sonra, "Ama buniann isimlerinin dışında, hakla­
rında hiç birmlliıımat sahip değiliz" demektedir. Çorum'da geçen .Abdal Ata ile 'Sayın Ocak'ın sözünü et­
tiği kalenden şeybi aynı kimseler ise .o zaman Abdal Ata hakkında yeni bilgiler ortaya çıkmış olacaktır. 

{33) TD, 38,46a . 
.(34) ED. 583. J20a. 
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tarafından yapılan vakıflar, Abdal Ata'nın 
basit bir Kalender! dervişi olmadığını gös­
termeye yeter. Çorum, İskilib, Karahisar-ı 
Demirlü, Hüseyinabiid'a bağlı 15 ayrı köy, 
1 mezraa ve Boyabad pirinç salyanesinden 
vakıf gelirleri bulunmaktaydı. Bu köyler­
den 9'unun iki baştan vakıf olması ve Bo­
yabad pirinç salyanesinden padişah emri 
ile her yıl 500 batman pirinç tahsis olunma­
sı, zaviyenin devlet tarafından büyük çapta 
desteklendiğini gösterirC36). Zaviyenin gün­
lük 4 akça ücret alan şeyhi dağınık olan 
gelirleri toplamaya yetişemeyince, günde 1 
akça ve yılda 3 mudd buğday karşılığı bir 
cabinin görevlendirilmesi kararlaştırılmış­
tı. Aynı kayıttan zaviyenin vakıfnamesinin 
mevcut olmadığı, padişah emri gereği yol­
culara hizmet verdiği anlaşılmaktadırC37)_ 

Rum eyaletinde XVI. yüzyılda ismi 
geçen dervişlerden birisi de . Üryan 
6aba'dır. Üryan Baba, Fahri'ş-şüyiih 
ve's-salikin Şeyh Dede'nin iki oğlundan bi­
risidir. Çorum sancağı İskilib Kazasının 

Fe~kattarik divanına bağlı Sorkun Köyün­
de bulunan bir öküzlük ve bir bennaklik 
yer, Şeyh Dede ölünce oğulları Mustafa ve 
Üryan Baba demekle ma'rfif olan Meh­
med'e intikal etmişti(38)_ Şeyhl Dede ve 

(35) TD.38, 203a, İskilib, Anbarcı köyü ile ilgili kayıt. 
(36) ED. 583, 138a. 
(37) ED. 583, l38b. 
(38) TD, 38, 186a. 
(39) TD. 38, 222b, zemin kaydı. 

DR. YILMAZ KURT 

Üryan Dede şeklinde de yazılanC39) bu 

dervişler adına yapılmış bir zaviye Rum 
eyaletinde görülememiştir. Karahisar-ı 

Sahib Sancağının Barçınlı Nahiyesine 
bağlı Uı-yan Baba Köyünde aynı isimli bir 
zaviye bulunmaktaydı<40l. 1590 yılında 

Rusçuk yakınlarındaki Yergöğü Kasabasın­
da vefat eden Üryanl Mehmed Dede'nin 
isimlerini bilmekteyiz(41)_ - Ancak 

Çorum'daki bu Üryan baba'nın bunlarla bir 
ilgisi olup olmadığı ve tarihi şahsiyeti hak­
kında şimdilik daha fazla bir bilgiye sahip 
değiliz. 

Ahmed Yesevl dervişlerinden olduğu 

bildirilen Şeyh Nnsret, Zile'ye bağlı Aksa­
ray Köyünde bir zaviye kurmuştu. Kendisi 
arşiv belgelerinde Makbul-hazret diye va­
sıflanır<42). Amasya'nın Geldiklan Nahiye­

sine bağlı Yağlıcak ve Sazdoğmuş köyleri 
ile adıgeçen Aksaray Köyünden zaviyeye 
vakıflar tahsis edilmiştiC43)_ Evliya Çele­

bi'nin bildirdiğine göre bu Şeyh Nusret 
Hacı Bektaş Veli ile Horasan'dan gelmiş 
Hoca Ahmed Yesevl halifelerindendirC44l. 

Rum Evkaf Defteri'nde "Evkaf-ı Zavi­
ye-i Sultan Eymirci (Nevvere Allalın 

kabruhu) an eviad-ı hazret-i Üveys el-

(40) Üçler Bulduk, XVI. AsırdaKara Hisar-ı Sahib Sancağı, Ankara 1993, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilim-
ler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, s. 373. 

(41) Evliyalar Ansiklopedisi, c. 12, İstanbul 1993, s. 116. 
(42) ED, 583, 86a. 
(43) ED, 583, 48a, 84a, 85b, 86a. 
(44) Evliya Çelebi, Seyahatnarne, c. III, İstanbul 1984, s. 877: 
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"Şeyh Nusret Kazova ve Ankova ile komşu olan Turhal kazasında Zile ovasında bir menzil olan tekkesi 
vardır. Bu Şeyh Nusret Hacı Bektaş Veli ile Horasan'dan gelmiş ceddimiz Hoca Ahmed Yesevl halifeielin­
den olub Hora~an illeıindendir. Tekke Zile vadisinde marnur ve şenlikli imaret, mescid' misafirhaneli bir 
yerdir. Başı ve ayağı çıplak 70 aded fukara~ı vardır. Bu diyar halkı Şeyh Nusret'e gayet bağlıdırlar. Hatta 
tekkesinin önünde ya5lı bir dut ağacı vardır. Bir tarafı çürümüştür. Çürüyen yerden bir kıymık koparıp 
ateşli hastalıklara tütsü yapsalar şifa bulur. Denenmiştir .... Dervişler Zile şehıinin eşraf ve ayanına bu 
duttan hediye götürüp hediye alırlar. Bu tekkeden yine kuzeye giderek bir saatte Zile kalesine geldik." 
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A. YESEVT'NiN ZA ViYE KURUCULARI ÜZERiNDEKi ETKİLERİ 

Karani (Kuddise sırruhu el-aziz)" başlı­
ğı altında kayıtlı zaviye, Emirci Sultan 
veya Emtr-i Çin Osman zaviyesidir<45>. Hü­
seyinabad kazasında yer alan bu zaviye, 
seliitin evkiifı çapında zengin vakıfları olan 
büyük bir zaviyedir. Üveys el-Karant'nin 
Veysel Karant olduğu ve Eymirci Sultan'ın 
onun soyundan gösterildiği daha sonraki 
kayıtlarda da geçer<46>. "Karye-i Sultan 
Eymirci nam-ı diğer Osman Paşa der zi­
yaret-i Yar Eymirci ••. " kaydı ise tarihçi 
Mustafa Ali ve Evliya Çelebi'ye kaynaklık 
etmiş gibidir(47)_ 

Bunlardan başka Çorum Osmancık'da 
bulunan Koyun Baba Zaviyesi önemli za­
viyelerdendir. Koyun XVI. yüzyılda kişi 

adı olarak kullanılmaktadır. Koyun Baba, 
Kızılırmak'ın geçit yeri üzerinde zaviyesini 
kurmuş ve buradan sallarla geçirilen ko­
yunlardan alınan pay zaviye masraftarına 
harcamaktaydı<48>. Koyun Baba zaviyesi ve 
menakıbnamesi üzerine bazı makaleler ya­
yınlanmış ise de bu Horasan ereni üzerinde 
hem edebi, hem de tarihi kaynaklar kullanı­
larak daha geniş bir çalışma yapılması ge­
rekmektedir. 

Zaviye sahipleri arasında bir kısmının 
Hz. Muhammed'in ashabından olduğu yo­
lundaki iddialar arşiv kayıtlarına geçiril-

(45) ED. 583, 59b. 
(46) ED. 583, 59b-60a arasında yer alan arz tezkiresi. 

miştir. Sivas'da Abdulvehbab Zaviyesi, 
Çorum'da bulunan Piri Baba ve Suheyb-i 
Rômi Zaviyesi bu tür zaviyelerdir. Bu yol­
daki iddiaların tarihi gerçekliği isbat oluna­
masa bile, halkın dini kaynaklara olan bağ­
lılığının ne derece canlı olduğunu 

gösterınesi bakımından ilgi çekicidir. 

Rum eyaletinde tesbit etmiş olduğumuz 
176 zaviyenin 21 tanesinin Ahi zaviyesi ol­
ması, ahiliğin Anadoluda ne kadar etkili ol­
duğunu göstermektedir. Bu ahi zaviyele­
rinin Sivas, Tokat, Çorum, Niksar, Amas­
ya, Samsun, Turhal gibi merkeziere yayıl­
mış olması, ahiliğin Ankara ve Kırşehir 

gibi sancaklara ınünhasır olmadığını açık­
ca göstermektedir. 

Zaviyelerin burada tek tek isimleri üze­
rinde durmak istemiyoruz. Rum eyaletinde 
geçen zaviyeler hakkında Ahmet Yaşar 

Ocak'ın "Emirci Sultan Zaviyesi"; Saim 
Savaş'ın "Sivaslı Ali Baba Zaviyesi" üze­
rine yaptığı çalışma gibi<49) detaylı çalış­

ınaların yapılınası gerekmektedir. 
Zaviyelerin harita üzerine yerleştirilmesi 

ve T~rkiye'nin bir zaviye haritasının çıka­
rılması; Türk kültür tarihine büyük bir hiz­
met olacaktır. Büyük veli Hoca Ahmed 
Yesevt'yi rahınetle anıyoruz. 

(47) Emircem (Emirci) Sultan'ın esas adı (Şerefııddin İsmail) olduğu söylenir. Elvan Çelebi'nin söz ettiği 
Emircem Snltan Baba İlyas'ın halifelerindendir. Velfiyetnfime'de geçen Emircem Sultan ise Hacı Bektaş'ın 
yakın dostlanndandır ve Sulucakaraöyük'ün kuzey tarafında bir zaviye kurmuş ve orada temelli yerleşmiş­
tir (Ocak 1980: 165). XVI. yy Osmanlı tarihçisi Gelibolulu MustafaAli,"Hacı Bektaş Velayetnamesi'ne bu­
lunmayan ve Yesevi menkıbelerinin birço~ unsurlannı ihtiva eden uzunca bir Yesevi (s. ı 66: Bektaşi) men­
kıbesi nakleder (Ali, V, ı285: 58-61). Bu menkıbede; anlatilan Emir Çin Osman (Emirci Sultan) XIII. 
yüzyılın başlannda Anadolu'ya göç edip Boiok sancağında kendi adıyla anılan zaviyeyi kurmuştur (Ocak 
1980: 54-55). XVII. yüzyılın ünlü seyyahı Evliya Çelebi şunlan söyler: Hüseyinova (Hüseyinabfid) kazası. 
Cihanın kutbu Şeyh Çin Osman Hazretleri burada bir köyde yatma1:tadır. Bu zat Türk-i Türkan Hoca 
Ahmed Yesevi atamızın yedinci halifesidir. Çin diyarında tahta kılıçla yedi başlı ejder öldürdüğünden 
(Emir-Çin Osman) diye nam olmuştur (Evliya Çelebi, III: 877). Bu konuda geniş bilgi için, Ahmet Ya5ar 
ocak, "Emirci Sultan ve Zfiviyesi", Tarih Enstitüsü Dergisi, IX (İstanbul s. 130-180'e bakınız. 

(48) TD. 38, 143a; ED, 583, 109b. 
(49) Saim Savaş, Bir Tekkenin Dini ve Sosyal Tarihi Sivaslı Ali Baba Zaviyesi, İstanbul ı 992. 
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4:8 

Güçlü Tanrım kudretle şöyle bir baktı, 
Sevinç duyup, yer altına girdim işte 
Garip kulun diinyasmdan geçti gitti, 
(Bir) dost olup, yer altına girdim işte. 

Zikreyledim, şiikreyledinı, Hakk'a taptım, 
Deli oldum, ayzplandım, candan geçtim. 
Ondan sonra birlik şarabından danıla tattım. 
(Hz. Muhanımed'le) hemdem olup, yer altına girdim işte. 

Yaşını altmış üçe vardı, bana bir günden az geldi, 
Eyvah, yazık Tanrı nerde? Gönliim kırık, · 
Yer üstünde "Sultan benim" diyerek ululandım, 
Gamla dolup, yer altına girdim işte. 

Başzm toprak, tenim toprak, özüm toprak, 
Yandzm, yandım olanıadım asla ap-ak, 
Hak vaslma varam deyip ruhımı miiştak, 
Zemzem olup, yer altına girdim işte. 

DiY ANET iLMi DERGi 


